
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 1/6

PORTARIA Nº 1237 DE 31 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: Alex Trindade Barbosa - Arquivista 

Substituta: Daniela Ketryn Pereira Machado - Assistente em Administração

Processo nº: 23087.006919/2019-18

Contrato nº: 23/2019 - Dispensa de Licitação nº 39/2019.

 

Objeto: Contratação de serviços postais e de malote para atender à UNIFAL-MG, conforme especificações e
exigências constantes no processo de contratação referente a dispensa de licitação.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1169 DE 27 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG  e a empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO
S.A., objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: Charles Guimarães Lopes - Engenheiro

Substitutos: Rogério Souza Bernardes - Técnico em Eletrônica

                       Cláudio Scassioti - Técnico em Edificações

Processo nº: 23087.003233/2019-75



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 2/6

Contrato nº: 14/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 19/2019. 

 

Objeto: A contratação de serviços de compartilhamento de Infraestrutura (postes) da CEMIG Distribuição S.A.
pelo período de 60 (sessenta) meses para atender a UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1151 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do 
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO
S/A, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: José Antônio Ramos - Titular

Substituto: Édson Vieira da Silva - Eletricista

Processo nº: 23087.002017/2019-11

Contrato nº: 14/2019 - Dispensa de Licitação nº 24/2019.

 

Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Sede da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, em
Alfenas/MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1089 DE 17 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 3/6

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do 
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa PMH Produtos Médicos
Hospitalares LTDA, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: André Luiz Machado Viana - Farmacêutico-Bioquímico

Substituto: Daniel Silveira Dias - Técnco de Laboratório

Processo nº: 23087.007627/2019-01

Contrato nº: 24/2019 - Pregão Eletrônico nº 09/2019.

 

Objeto: Aquisição futura de kits reagentes utilizados na realização de testes bioquímicos e
imuno-turbidimétricos, vinculado à cessão em comodato, de um equipamento (Analisador
Bioquímico-turbidimétrico e analisador de íons por eletrodo íon seletivo (ISE) para atender às necessidades do
Laboratório Central - LACEN da Universidade Federal e Alfenas - UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1050 DE 14 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
CULTURA, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS (FACEPE), objeto do processo abaixo
mencionado:

 

Titular: Cesar Alves da Silva - Técnico de Tecnologia da Informação

Substituta: Alzira Maria da Silva - Assistente em Administração

Processo nº: 23087.015333/2018-63

Contrato nº: 41/2018 - Dispensa de Licitação nº 160/2018.

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 4/6

Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro pela FACEPE do PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DA
FERRAMENTA PARA CONSTRUÇÃO DE JOGOS EDUCACIONAIS DENOMINADA "TALES LUDOS".

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1042 DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa BH PROJETOS E
SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA, nome fantasia ORAGON SOLUÇÕES INTELIGENTES, CNPJ
31.044.286/0001-30, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: Luiz Roberto Paiva - Assistente em Administração

Substituta: Simone Botelho Pereira - Professor do Magistério Superior

Processo nº: 23087.000877/2019-10

Contrato nº: 10/2019 - Inexigibilidade nº 06/2019.

 

Objeto: CESSÃO DE USO DE ESPAÇO REMUNERADO E UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE
INCUBAÇÃO, instalada no Prédio G, Sala 100 C, na Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de
Alfenas - UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 982 DE 8 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e de acordo com os Decretos nºs 3.555/2000 e 5.450/2005, bem como a Lei nº 10.520/2002, que
regulamentam as modalidades de licitação Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, no âmbito da União, resolve:

 

Reconduzir o servidor Denis Eduardo Borba Ferreira, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 5/6

SIAPE nº 1569262, na função de Pregoeiro desta Instituição, até 07/05/2020, e designar os servidores
Cristiano Justino de Sousa, Leida Cristina Silva Maia e Leila Helena Caldas Oliveira, ocupantes de
cargos efetivos, para comporem a Equipe de Apoio.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 981 DE 8 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e de acordo com os Decretos nºs 3.555/2000 e 5.450/2005, bem como a Lei nº 10.520/2002, que
regulamentam as modalidades de licitação Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, no âmbito da União, resolve:

 

Reconduzir o servidor Cristiano Justino de Sousa, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2093595, na função de Pregoeiro desta Instituição, até 07/05/2020, e designar os
servidores Vera Lúcia Cunha de Oliveira, Denis Eduardo Borba Ferreira e Rafael Luiz Santos Pereira,
ocupantes de cargos efetivos, para comporem a Equipe de Apoio.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 980 DE 8 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa ALTERCARD SERVIÇOS
DE COBRANÇAS LTDA, CNPJ 21.069.780/0001-04, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: Luiz Roberto Paiva - Assistente em Administração

Substituta: Simone Botelho Pereira - Professor do Magistério Superior                

Processo nº: 23087.000868/2019-11

Contrato nº: 09/2019 - Inexigibilidade nº 08/2019.
 

Objeto: CESSÃO DE USO DE ESPAÇO REMUNERADO E UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/06/2019 - 07:56 - Pág. 6/6

INCUBAÇÃO, instalada no Prédio G, sala 100 G, na Unidade Educacional Santa Clara da UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 978 DE 8 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa MAYCON APARECIDO
MENEZES TERRA, nome fantasia COUDI, CNPJ 28.709.693/0001-05, objeto do processo abaixo mencionado:

 

Titular: Luiz Roberto Paiva - Assistente em Administração

Substituta: Simone Botelho Pereira - Professor do Magistério Superior

Processo nº: 23087.000874/2019-17

Contrato nº: 07/2019 - Inexigibilidade nº 03/2019.

 

Objeto: CESSÃO DE USO DE ESPAÇO REMUNERADO E UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE
INCUBAÇÃO, instalado no Prédio G, Sala nº 100, I, na Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal
de Alfenas - UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças


